«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

ПРОТОКОЛ
Редакция: 1

Страница 1 из 3

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ И

НЕФОРМАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ПРИ

УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Веб конференция Zoom                   № 8                   16 сентября 2022 года

Председатель Секции - Султангазиева А.А.

Секретарь Секции – Бримжанова М.Д.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение плана работы Секции по дополнительному и

неформальному образованию УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» на 2022-2023 учебный год

2. Актуализация  состава Секции ДО и НФО  на 2022-2023 учебный год

3. Разное

3.1. Предложения для разработки Проекта рекомендаций по реализации

образовательных программ неформального образования в области

здравоохранения.

ПО 1-МУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ

1.1. Слушали Председателя Секции Султангазиеву А.А.: озвучила

вопросы которые должны войти в План работы Секции ДО и НФО на 2022-

2023 уч.год по направлению подготовки – Здравоохранение. Необходимо

обсудить вопрос по сертификационному курсу т.е., по экспертизе по

независимой оценке. Представители НЦНЭ предложили совместно

разработать тестовые вопросы к сертификационным курсам. Надо

пересмотреть и внести дополнения и/или изменения в нормативные правовые

акты по ДО и НФО в области здравоохранения РК (в приказы МЗ РК

№218/2020, №305/2020, №303/2020, №274/2020). Надо доработать

рекомендаций по реализации образовательных программ неформального

образования в области здравоохранения. И завершаем свою работу отчетом

Секции ДО и НФО по итогом работы 2022-2023 уч.год.

1.2. Сапарова Л.Т. член секции от НАО МУА – Все объемные

вопросы по программа ДО и НФО вошли в план Секции ДО и НФО на 2022-

2023 уч.год. Да, представители НЦНЭ готовы обучить на бесплатной основе

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

ПРОТОКОЛ
Редакция: 1

Страница 2 из 3

ППС  по разработке тестовых вопросов. И необходимо унифицировать

алгоритм по разработке и утверждения ОП по повышению квалификации на

уровне организации образования. Надо отразить и тестовые вопросы по

разработке и утверждению.

1.3. Бедельбаева Г.Г. член секции от НАО КазНМУ – рассказала

алгоритм утверждения ОП ПК в КОП ДО и НФО при Институте КазНМУ. На

программы ОП ПК выдается акт экспертизы, и программы разрабатываются

на двух языках (каз.рус.яз.).

1.4. Султангазиева А.А. уточнила по поводу утверждения ОП ПК,

каждый ВУЗ на своем уровне проводит экспертизу и утверждения

программы. А ОП СК  проходит чрез комитеты/секции при УМО РУМС по

направлению подготовки – Здравоохранение.

РЕШЕНИЕ:

Утвердить плана работы Секции по дополнительному и неформальному

образованию УМО РУМС по направлению подготовки «Здравоохранение»

на 2022-2023 учебный год.

ПО 2-МУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ

2.1. Слушали Председателя Секции Султангазиеву А.А.: представила на

рассмотрение состав членов Секции ДО и НФО. Основная задача Секции –

это вносить предложения по совершенствованию внешней и внутренней

систем обеспечения качества ДО и НФО. Координация работы организаций

образования и науки, осуществляющих образовательную деятельность в

сфере здравоохранения и направлена на повышение качества ДО и НФО.

Предлагаю актуализировать состав Секции ДО и НФО. Если есть

кандидатура на должность председатель, заместителя, секретаря давайте

рассмотрим. Смелее предлагайте кандидатуры.

2.2. Выступила, представитель КМУ ВШОЗ Степкина Е. Л., отметила об

огромной проделанной  работе  Секции ДО и НФО под председательстов

Султангазиевой А.А. Предлагаю кандидатуру Султангазиевой А.А. оставить

как председателя Секции ДО и НФО. Должность заместителя  председателя

надо обсудить и  данный вопрос оставить открытым.

2.3. Выступили представители НИИ, НЦ, ВУЗы НЦОЗ приняли

единогласное решение – оставить председателем Секции ДО и НФО

Султангазиеву А.А., и договорились  оставить вопрос по должностям

заместителя и секретаря  открытым для принятия последующих решений.

РЕШЕНИЕ:

Актуализировать состав и структуру Секции ДО и НФО на 2022-2023

учебный год.

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

ПРОТОКОЛ
Редакция: 1

Страница 3 из 3

ПО 3-МУ ВОПРОСУ РАЗНОЕ:

1.5. Куланчиева Ж.А. ТОО НИМИПДО – предложила отдельно

вывести неформальное образование и  учесть кредиты/часы, международный

опыт. Это альтернатива для дополнительного образования. Надо собрать со

всех членов секции предложения для методической рекомендации НФО с

учетом  кредитов/часов, программа и пр.

РЕШЕНИЕ:

Разработать и отправить  Проекта  рекомендаций по реализации

образовательных программ неформального образования в области

здравоохранения в УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение»

Председатель

Секции ДО и НФО                                                  Султангазиева А. А.

Секретарь  Секции                                     Бримжанова М.Д.